A in verso verborum ordine (73) dictum fuit, per figuram, quæ vocatur hysteron proteron. Sensus enim est huiusmodi : Eum, qui aliquibus visus est minorari propter passionem mortis, Jesum videmus gloria et honore coronatum. Verum gloriam (74) quoque ipsum vocat, utpote eum, qui naturaliter splendor est paternæ gloriæ cum scribit : Deus (75) Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ. Ubi Deum quidem ipse dicit, ratione habita ineffabilis incarnationis ; Patrem vero, respectu æternæ generationis. Joannes præterea, (Vidimus (76), inquit, gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre), plenus gratiæ et veritatis. Et rursus apud Marcum quidem ex persona Salvatoris scriptum est : Cum (77) venerit (Filius) in gloria Patris sui. Quæ verba ostendunt ejus gloriam æqualem esse Patris gloriæ. Apud Matthæam vero : Cum venerit Filius (78) hominis in gloria sua, et omnes angeli ejus cum eo. Rursus porro Joannes ostendens, ipsum in gloria esse, et ab omnibus gloriam ei deberi, ait : Cum (79) aulem tanta signa fecisset Jesus, non crediderunt in eum Judæi, ut impleretur quod dictum est per Isaiam : Auribus audietis, et non intelligetis. Tum subdit : Hæc autem (80) dixit, quando vidit gloriam ejus, et locutus est de eo. Petrus quoque in prima quidem Epistola : Quatenus (81) communicatis Christi passionibus, gaudete, ut et in revelatione gloriæ ejus gaudeatis exultantes, in secunda vero ait : Quippe (82) omnia nobis divina virtus ipsius, quæ ad vitam et pietatem donavit, per cognitionem ejus, qui vocavit nos propria gloria et virtute. Quorum hic sensus est : Gloria Unigeniti quoad naturam, quoad miracula, quoad dominatum, et quoad ipsam glorificationem similis est, et æqualis gloriæ Patris, a quo naturaliter, et continue atque inseparabiliter genitus est, et omnia in seipso habet ut Unigenitus : adeo ut factus etiam caro nullam conversionem, aut decrementum passus sit. Sic etiam tres pueri non Babylonica flamma, sed desiderio, quo in Creatorem ac benefactorem ferebantur, incensi, et præparatam creaturarum adoratoribus gehennam potius quam fornacem, qua circumdabantur, attendentes, creaturam jubebant glorificare eum, qui

(73) Ordine. Vocem ὑστεροπρώτως vertere potuisse uno vocabulo præpostere. At cum id in malam quoque partem accipiatur, ab eo cavi.

(74) Gloriam. Hieronymus quoque in commentariis in Epistolam ad Ephesios lib. 1, cap. 1, eodem modo verba illa, Pater gloriæ, accipit. Pater autem gloriæ, inquit, ita intelligendus, ut quomodo Dominus noster Jesus Christus, ipse est Sermo, Sapientia, Veritas..., ipse sit etiam Gloria. Utrum vero hæc interpretatio ex iis sit, quas in illis commentariis ex Didymi commentariis in eandem Epistolam se decerpisse ait Hieronymus, definire difficile est. Illud tantum constat Didymum nostrum etiam in commentariis in Psalmos, ad ea psalmi lxx verba, Ut cœnem gloriam tuam, hanc ipsam indicasse explanationem. Θεοῦ δόξα, inquit, ἐστίν... ὁ Μονογενῆς, παρὸ οὗ γέγραπται· Ὁφθῆσται· ἡ δόξα Θεοῦ, ἢ ἐστὶν, Gloria Dei est... Unigenitus, de quo scriptum est : Videbitur Gloria Dei.

(75) Deus. Ephes. i, 17.

(76) Vidimus. Joan. 1, 14.

(77) Cum. Marc. viii, 38.

(78) Cum venerit Filius. Matth. xxv, 31. Vulgatus legit, ut Didymus, omittens vocem, ἔγγοι, id est sancti, quam habet Græca editio. Vox αὐτοῦ deest utrobique.

(79) Cum autem. Joan. xii, 37, 38. Sed Græca Biblia ac Vulg. translatio etsi eundem ferme sensum habeant, eadem tamen non habent verba. Quia imo verba illa, Auribus audietis, et cætera, ex capite Actorum xxviii, vers. 26, huc translata sunt a Didymo.

(80) Hæc autem. Joan. xii, 41, ubi legitur : Ταῦτα εἶπεν Ἠσαίας, ὅτε εἶδε, et reliqua.

(81) Quatenus. I Petr. iv, 13. Didymus legit, καθ' ὃ· Græca editio, καθὼς· Vulg. int., sed.

(82) Quoniam. II Petr. i, 3. Vide cap. 29, pag. 90, not. 11.

in fornace cum ipsis apparuit, **100** de quo scriptum est, *Visio* (83) autem quarti similis *Filio Dei*, dicentes: *Benedicite* (84), omnia opera Domini, Dominum, laudate, et superexaltate eum in sæcula. Quintiam cum Domini interfectores irascerentur (85) ut ait evangelista, pueris, et turbis, quod Jesum tanquam Deum glorificantes dicerent, *Hosanna* (86) in altissimis: *Benedictus qui venit in nomine Domini*, illum Scripturæ locum in memoriam eis revocavit, qui sic se habet: *Ex ore* (87) infantium et lactentium perfecisti laudem: sibi met ipsi eum accommodans, et gloriam sibi, quæ ab Ipso aliena sit, non habent: *Gloria* (88) in altissimis Deo, et in terra pax,

## CAP. XXXIII.

*De adoratione. Epilogus* (89).

Jam vero cum ipsum viderimus glorificatum, videamus (90) eundem etiam adoratum: utriusque enim Deo et convenit et debetur, non vero creaturæ. Ita sancti scribunt, quos subijcimus. David in psalmo xciv: *Venite* (91), adoremus, et procidamus ante illum, et ploremus coram Domino, qui fecit nos, quia ipse est Deus noster, et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus; et in cxi: *Remiscentur* (92) et converterentur ad Dominum universi fines terræ; et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium; quoniam Domini est regnum, et ipse dominatur gentium. Quidnam tandem illi inquierent, qui seorsum tribuunt Patri quidem nomen Deus, Filio autem nomen Dominus (93), cum audiant hic Dominum et adorari, et dominari, et ipsius esse regnum? **101** Et rursus in ix psalmo (94): *Et adorabo te, Domine. fortitudo mea*. Et in cxxxi: *Adoremus* (95) in loco, ubi steterunt pedes ejus. Paulus ex

(80) *Visio*. Dan. iii, 92.

(84) *Benedicite*. Dan. iii, 57. Porro hymnum trium puerorum ut canonici libri partem a Didymo agnuitum fuisse apparet non modo ex hoc loco, et ex seguii. 77 a, sed etiam ex iis, quæ idem ad psalmi xxxiii versiculum 4 dictavit pag. 604 Catenæ a Corderio editæ: "Ὅσπερ οἱ ἐν χαλκῷ βληθέντες, αἱ, ἐν Βαβυλῶνι... Θεὸν ὑμνοῦντες, πᾶσαν τὴν χτίσιν παρέλαβον εἰς τοῦτο, κ. τ. λ. id est, *Sicut qui Babylone in fornacem missi sunt, ... Deum hymnis prosequentes omnem ad hoc creaturam advocarunt*.